MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2023

Página 1 de 3

Ao vigésimo quarto dia do mês de março do ano de 2023, às 08 horas e 30 1

minutos, realizou-se a 1ª reunião ordinária do colegiado do curso de 2

Biotecnologia do ano de 2023, que ocorreu de forma remota através do link da 3

Platafoma Google Meet (https://meet.google.com/hcb-igbz-aqy), sob convocação 4

do Coordenador do Curso de Biotecnologia, Prof. Francisco Silvestre Brilhante 5

Bezerra. Estiveram presentes os docentes Francisco Silvestre Brilhante 6

Bezerra, Isadora Louise Alves da Costa Ribeiro Quintans, Lidianne Leal 7

Rocha e Cibele dos Santos Borges. O docente Leonardo Lélis de Macêdo 8

Costa justificou sua ausência por estar de atestado médico e o Maurício 9

Sekiguchi de Godoy e justificou sua ausência por estar em aula de reposição, 10

sendo, deste modo, substituído por sua suplente, a Profa.  Cibele dos Santos 11

Borges. O discente Vinícius Dantas da Silva esteve ausente. A reunião teve 12

por objetivo cumprir a seguinte PAUTA: PONTO 1. Apreciação e deliberação 13

sobre Termos de Aceite de Orientação de Estágios Supervisionados Obrigatórios 14

de 2022.2 do curso de Biotecnologia; PONTO 2. Apreciação e deliberação sobre 15

representação discente no colegiado do curso de Biotecnologia, conforme Ata de 16

Eleição enviada pelo Centro Acadêmico de Biotecnologia; PONTO 3. Apreciação 17

e deliberação sobre solicitação de Regime Domiciliar, pela discente Eva 18

Emanuelly da Silva Fernandes, conforme Processo nº 23091.004397/2023-93; 19

PONTO 4. Apreciação e deliberação sobre Cota de Auxílio Financeiro aos 20

Estudantes para Eventos para o ano de 2023, conforme MEMORANDO 21

ELETRÔNICO Nº 19/2023 – CCBS; PONTO 5. Outras ocorrências. VOTAÇÃO. 22

A pauta foi aprovada por unanimidade. Seguiu-se às discussões e deliberações 23

sobre cada ponto. PONTO 1. Após a apresentação dos documentos foram 24

APROVADOS os termos de aceite de ESO I dos (as) discentes Adrielle Késia 25

Pereira da Rocha, Ana Karolina Melo de Oliveira Barros, Caio César Araújo dos 26

Santos, Eliabe David de Carvalho Costa, Maria Carolina Rocha del Picchia 27

Monteiro Amaral, Ryllare Cristina Silva Costa, Thayanne Thyssianne de Souza 28

Soares Costa, Thifanny Rodrigues Nogueira; de ESO II dos (as) discentes Afonso 29

Hudson Martins Cordeiro Neto, Lara Vitoria da Costa Bezerra, Lenise Maria 30

Parente Mota, Sanny Micaelly Rodrigues Fonseca, Silvan Manoel da Silva Filho, 31

Vinicius Dantas da Silva, Vitoria Maria Gomes Souza, Yasmin Beatriz França 32

Moura; e, de ESO III dos (as) discentes Ariel Stephany Meneses da Silva, Débora 33

Mídian Galdino Benevides, Jorge Luiz Costa Filho, Lívia Vanessa Pacheco da 34

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2023

Página 2 de 3

Cunha, Maria Gildete Mariano de Araújo, Santiago Oliveira Menezes, Thiago 35

Vinicius Santos e Alves, Victória Késsia Silva Araújo. PONTO 2.  Após a 36

apreciação da ata da eleição enviada à coordenação pelo Centro Acadêmico de 37

Biotecnologia, deliberou-se pela APROVAÇÃO dos nomes dos (as) discentes 38

Ana Beatriz Silva Ângelo e Pedro Augusto Pinheiro Brito como representantes 39

discentes titular e suplente, respectivamente. Deliberou-se ainda que esses 40

nomes serão enviados à PROGRAD para emissão da portaria de nomeação tão 41

logo se conclua a eleição da representação docente, cujo processo se encontra 42

em curso. PONTO 3.  Após a análise dos documentos enviados pela discente, 43

deliberou-se pela APROVAÇÃO da solicitação da discente Eva Emanuelly da 44

Silva Fernandes para Regime Domiciliar por 120 dias a contar da data de 17 de 45

março de 2023. PONTO 4.  Após a análise do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 46

19/2023 – CCBS, em que se constatou a disponibilidade do recurso no valor 47

global de R$ 4.374,00 (quatro mil, trezentos e setenta e quatro reais) a ser gasto 48

com Auxílio Financeiro a Estudantes para Participação de Eventos, o Prof. 49

Francisco Silvestre sugeriu enviar um formulário aos discentes para efetuar uma 50

consulta dentro de um prazo de 10 dias a partir do envio do formulário acerca do 51

interesse e demanda discente por este recurso. A Profa. Cibele sugeriu se 52

constasse nesse formulário dados sobre a identificação do discente, sobre o 53

evento em que o discente tem interesse de participar, local de realização do 54

evento e estimativa de gastos do discente para a participação neste evento. Após 55

a votação, esses encaminhamentos foram APROVADOS. PONTO 5.  O Prof. 56

Francisco Silvestre informou que a portaria atual do colegiado do curso de 57

Biotecnologia se vencerá no dia 26 de março de 2023, e agradeceu pelo 58

excelente trabalho que o colegiado desempenhou nesse tempo. Ainda pediu 59

celeridade na eleição para a formação da nova representação docente do 60

colegiado do curso de Biotecnologia, à Profa. Isadora, convocada enquanto 61

membro da comissão eleitoral para este fim. O Professor Francisco Silvestre 62

Brilhante Bezerra agradeceu aos presentes e deu por encerrada a reunião. Para 63

constar, eu, Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Coordenador do Curso de 64

Biotecnologia, lavrei a ata desta reunião, que após lida e achada conforme, será 65

assinada pelos presentes.  66

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 67

ASSINATURA DOS PRESENTES 68

 69

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2023

Página 3 de 3

1. Francisco Silvestre Brilhante

Bezerra – Coordenador

2. Isadora Louise Alves da

Costa Ribeiro Quintans – Vice-

coordenadora

3. Lidianne Leal Rocha –

Representante docente do

núcleo de conteúdos

profissionalizantes

4. Cibele dos Santos Borges –

Representante docente do

núcleo de conteúdos básicos

 70

		2023-06-03T20:00:22-0300

		2023-06-05T12:44:33-0300

		2023-06-27T10:52:47-0300

		2023-06-29T09:23:30-0300
	LIDIANNE LEAL ROCHA:96282509300
	I am approving this document